quand on s'estime soi-même d'une façon excessive, on désire naturellement être estimé des autres.

830. A) **Malice de la vanité.** Il y a un désir d'être estimé qui n'est pas un désordre : si l'on désire que nos qualités, naturelles ou surnaturelles, soient reconnues pour que Dieu en soit glorifié, et que notre influence pour faire le bien en soit augmentée, il n'y a pas là en soi un péché ; il est en effet dans l'ordre que ce qu'il y a de bon soit estimé, pourvu qu'on reconnaisse que Dieu en est l'auteur et que [532] lui seul doit en être loué.¹⁹³ Tout au plus peut-on dire qu'il est dangereux d'arrêter sa pensée à des désirs de ce genre, parce qu'on risque de désirer l'estime des autres pour des fins égoïstes.

Le désordre consiste donc à vouloir être estimé *pour soi-même*, sans renvoyer cet honneur à Dieu qui a mis en nous tout ce qu'il y a de bon ; ou à vouloir être estimé *pour des choses vaines* qui ne méritent pas la louange ; ou enfin à rechercher l'estime de ceux *dont le jugement n'a pas de valeur*, des mondains, par exemple, qui n'apprécient que les choses vaines.

Nul n'a mieux décrit ce défaut que S. François de Sales : « Nous appelons vaine la gloire qu'on se donne, ou pour ce qui n'est pas en nous, ou pour ce qui est en nous, mais non pas à nous, ou pour ce qui est en nous et à nous, mais qui ne mérite pas qu'on s'en glorifie. La

¹⁹³ C'est ce qu'explique fort bien S. THOMAS, II^e II^e, q. 132, a. 1 : « *Quod autem aliquis bonum suum cognoscat et approbet, non est peccatum... Simili ter etiam non est peccatum quod aliquis velit bona opera sua approbari : dicitur enim (Matth., V, 16) : Luceat lux vestra coram hominibus. Et ideo appetitus gloriae de se non nominat aliquid vitiosum... Potest autem gloria dici vana tripliciter : uno modo ex parte rei de qua quis gloriam querit, puta cum quis querit gloriam de eo quod non est gloria dignum, sicut de aliqua re fragili et caduca ; alio modo ex parte ejus a quo quis gloriam querit, puta hominis cujus judicium non est certum : tertio modo ex parte ipsius qui... appetitum gloriae suae non refert in debitum finem : Connaître et approuver le bien qui est en nous, ce n'est pas un péché... Désirer que nos bonnes œuvres soient approuvées n'est pas davantage péché : Que votre lumière brille devant les hommes. (Matth., 5, 16) Le désir de la gloire par lui-même n'est donc pas mauvais... Or, la gloire peut être rendue vaine par trois causes : 1^o par la chose où on la cherche, si elle n'en est pas digne, si elle est fragile et caduque ; 2^o par celui auprès de qui on la cherche, par exemple, l'homme dont le jugement est faillible ; 3^o par celui qui la cherche, s'il n'ordonne pas ce désir de gloire à une fin légitime. »*